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ÖZET 

 

 

Bu çalışmada Sakarya havzasında dağılım gösteren Squalius pursakensis (Hanko 

1925) ve Kızılırmak, Yeşilırmak ve Batı Karadeniz Havzalarında dağılım gösteren 

Squalius sp.’lerin bazı morfolojik karakterlerinin reaksiyon norm aralığının belirlenmesi 

amaçlanmıştır. Bu amaçla Sakarya, Kızılırmak, Yeşilırmak ve Batı Karadeniz 

Havzaları’nda örneklemeler yapılmıştır. Örneklemeler Nisan 2012-Eylül 2017 tarihleri 

arasında gerçekleştirilmiştir. Toplamda 102 balık örneği incelenmiştir. Çalışmada 

kümeleme analizi (PCA) ve ayırma analizi (DCA) yapılarak popülasyonların arasındaki 

morfolojik karakterlere göre ayrımları yapılmıştır. Yapılan PCA ve DCA analizleri 

sonucunda popülasyonların birbirlerine yakın morfolojik karakterlere sahip olduğu 

görülmüştür. Yapılan PCA analizlerinde Karadeniz'e dökülen durgun sularda dağılım 

gösteren Squalius türlerinin morfometrik karakterler bakımından birbirine yakın olduğu 

görülmüştür. Yapılan diskriminant analizine (standardizasyon yapılmamış) göre 

Yeşilırmak ve Batı Karadeniz popülasyonlarının ayrıştığı görülmüştür.  

 

Anahtar kelimeler: Sakarya, Kızılırmak, Yeşilırmak ve Batı Karadeniz Havzaları, 

Squalius pursakensis, Squalius sp., Morfolojik Karakterler, PCA, DCA 
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SUMMARY 

 

 

In this study, it was aimed to determine the reaction norm range of some 

morphological characters of Squalius pursakensis (Hanko 1925) distributed in Sakarya 

basin and Squalius sp. Distributed in Kızılırmak, Yeşilırmak and Western Black Sea 

Basins. For this purpose, sampling was done in Sakarya, Kızılırmak, Yeşilırmak and 

Western Black Sea Basins. Sampling was carried out between April 2012 and September 

2017. A total of 102 fish samples were analyzed. In the study, principal analysis (PCA) and 

discriminant analysis (DCA) were performed, and the populations were distinguished 

according to morphological characters. As a result of the PCA and DCA analyzes, it was 

seen that the populations had similar morphological characters. In the PCA analysis, it was 

observed that Squalius species, which were distributed in the stagnant waters pouring into 

the Black Sea, were close to each other in terms of morphometric characters. According to 

the discriminant analysis (not standardized), it was seen that Yeşilırmak and Western 

Black Sea populations were decomposed. 

 

Keywords: Sakarya, Kızılırmak, Yeşilırmak ve Batı Karadeniz Basins, Squalius 

pursakensis, Squalius sp., Morphological Characters, PCA, DCA 
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1. GİRİŞ VE AMAÇ 

 

 

Türkiye Avrupa ve Asya’yı bulunduğu konum itibariyle birbirine bağlayan dünyadaki 

önemli biyoçeşitlilik noktalarının olduğu ve farklı iklim kuşaklarının yaşanmasıyla özeldir, 

bu nedenle zengin biyoçeşitlilik içerir (Kosswig, 1955; Şekercioğlu vd., 2011; Çiçek vd., 

2018). Tatlı su balıkları baskı altında olması tüm ekosistemi baştan sona etkileyeceği için 

ekolojik ve ekonomik problemlere yol açabilir (Manchester ve Bullock, 2000; Copp vd., 

2005). 

 

Cyprinidae familyası üyeleri Güneydoğu Asya kökenli olup, ülkemize batıdan giriş 

yaptıktan sonra Anadolu’ya yayılmışlar ve zaman içerinde su sistemlerinin çeşitli 

sebeplerle birbirine olan bağlantılarının kesilmesi sonucu coğrafik yalıtıma maruz 

kaldıklarından (allopatri) önemli ölçüde türleşmelerine neden olmuştur (Demirsoy, 1996).  

 

Squalius cinsine türler, Avrupa’nın tamamından Orta Doğu’ya kadar olan alanda 

yaygın olup, özellikle Akdeniz Havzasında yoğun olarak dağılım göstermektedirler (Turan 

vd., 2017). Güncel olarak Squalius cinsine ait toplam 49 türün bulunduğu kayıtlara 

geçmiştir (Bogutskaya ve Zupancic, 2010; Geiger vd., 2014; Kottelat ve Economidis 2006; 

Kottelat ve Freyhof, 2007; Sanjur vd., 2003; Stoumboudi vd., 2006; Özuluğ ve Freyhof, 

2011; Turan vd., 2009, 2017). 

 

Yapılan moleküler çalışmalarda ülkemizde bulunan Squalius türleri genetik olarak 

üç farklı soy gruplarına ayrılmıştır ( Durand vd., 2000). Türkiye iç sularında yayılış 

gösteren bazı Squalius türlerinin soy grupları Ege soyu, Doğu soyu ve Batı soyu olmak 

üzere üç ana gruba ayrılır (Durand vd., 2000; Sanjur vd., 2003; Özuluğ ve Freyhof, 2011). 

 

Ülkemizde Squalius cinsinin bilinen 20 türü var olup, bu türler: S. pursakensis 

(Hanko, 1925); S. anatolicus (Bogutskaya, 1997); S. adanaensis (Turan, Kottelat ve 

Doğan, 2013); S. aristotelis (Özuluğ ve Freyhof, 2011); S. berak (Heckel, 1843); S. 

cappadocicus (Özuluğ ve Freyhof, 2011; S. kosswigi (Karaman, 1972); S. carinus (Özuluğ 
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ve Freyhof, 2011); S. cephaloides (Battalgil, 1942); S. cephalus (Linnaeus, 1758); S. cii 

(Richardson, 1857); S. fellowesii (Günther, 1868); S. kottelati (Turan, Yılmaz ve Kaya, 

2009); S. lepidus (Heckel, 1843); S. semae (Turan, Kottelat ve Bayçelebi, 2017); S. 

turcicus (De Filippi, 1865); S. orientalis (Heckel, 1847); S. orpheus (Kottelat ve 

Economidis, 2006); S. recurvirostris (Özuluğ ve Freyhof, 2011) ve S. seyhanensis (Turan, 

Kottelat  ve Doğan, 2013) dir. Karadeniz’e dökülen su havzalarında ise Squalius cinsinin 3 

türü bulunur (S. cephalus, S. pursakensis, S. orientalis) (Turan vd., 2017; Bayçelebi, 2019).  

 

Türkiye’de tatlısu kefallerinde yapılan taksonomik çalışmada, daha önce bilinenin 

aksine tatlısu kefallerinin tek bir tür (Squalius cephalus) olarak değil, birçok farklı tür ile 

temsil edildiği anlaşılmıştır (Özuluğ ve Freyhof, 2011). Yapılan bu revizyon ile Sakarya 

Havzası'nda Squalius cephalus olarak bilinen türün aslında farklı bir tür olduğu ortaya 

konmuş ve bu tür Squalius pursakensis (Hankó, 1925) olarak adlandırılmıştır. Bu 

revizyonla Squalius pursakensis Sakarya Havzası için endemik tür kabul edilmiştir (Sülün, 

2014). 

 

 Squalius pursakensis’in sistematik konumu Van der Laan’a (2017) göre aşağıdaki 

gibi verilmiştir.(“Freshwater Fish List”- tatlı su balıkları listesi). 

Regnum: Animalia    

      Phylum: Chordata        

                      Subphylum: Craniata (Vertebrata)        

                          Infraphylum: Gnathostomata             

                              Classis: Teleostei             

                                   Superordo: Ostariophysi                  

                                         Megaclass: Osteichthyes                      

                                              Class: Actinopteri                        

                                                      Infraclass: Teleostei                           

                                                           Ordo: Cypriniformes                                

                                                                Familia: Leuciscidae                           

                                                                      Genus: Squalius 

                                                                          Species: Squalius pursakensis 
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Türkiye’de son yıllarda yapılan sistematik çalışmalar ile gün geçtikçe farklı 

araştırmacılar tarafından yeni kayıt ve türler raporlanmaktadır (Güçlü vd., 2018; Turan vd., 

2017; Saç vd., 2019; Çiçek, 2020). Yeni türler tespit edilirken morfolojik ve genetik 

özellikler son yıllarda sıklıkla kullanılarak morfolojik olarak türlerin havza bazında ayrımı 

yapılmaktadır (Turan, Pesic ve Tomovic, 2007; Perdices vd., 2018; Freyhof, Baycelebi ve 

Geiger, 2018). 

 

Ancak balıkların morfometrik olarak tür ayrımında kullanılabilir olması için 

reaksiyon norm aralığının bilinmesi önem arz etmektedir (Aksu, Turan ve Emiroğlu, 

2016). Son yıllarda Squalius cinsine ait yeni türlerin tespitinde önem arz eden morfometrik 

karakterler kullanılmıştır (Yilmaz, 2009; Özulug ve Freyhof, 2011; Turan, Kottelat ve 

Doğan, 2013; Khaefi vd., 2016;). Türlerin morfolojik karakterlerinin belirlenerek 

reaksiyon norm aralığının oluşturulması, yapılacak olan sistematik çalışmalara önemli 

ölçüde katkı sağlayacak ve ışık tutacaktır. 

 

Bu amaçla Sakarya Havzası durgun sularda (Doğal göl ve baraj) dağılım gösteren 

S. pursakensis ve Kızılırmak, Yeşilırmak ve Batı Karadeniz Havzalarında dağılım gösteren 

Squalius sp. türünün 24 morfolojik karakteri incelenmiştir. 
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2. LİTERATÜR ARAŞTIRMASI 

 

 

Kuru (2004), ülkemizde bulunan tatlı su balık sistematiği hakkında, 1856‘dan 

günümüze kadar yayınlanmış birçok eseri incelemiş, Türkiye tatlı sularındaki 26 familyaya 

ait olan 236 tür ve alttürün yaşadığını tespit etmişlerdir. 

 

Erk’akan (1981), ‘Sakarya Havzası Balıkları’nın (Pisces) Sistematiği ve Biyo- 

Ekolojik İlişkileri Üzerine Araştırmalar’ adındaki doktora tezinde, 11 familyaya ait 40 tür 

ve 11 alttür teşhis etmişlerdir. Bu türlerden Carassius carassius, Barbus plebejus lacerta, 

Rutilus rutilus, Chalcalburnus chalcoides, Blicca bjoerkna, Gobius (Babka) 

gymnotrachelus, Aphanius chantrei ’nin Sakarya havzasında, Gobius syrman ve Phoxinus 

phoxinus ‘un Anadolu’da bulunuşu ilk defa tespit edilmiştir. 

 

İlhan vd., (2008), Batı Karadeniz bölgesinde içsularda yaptığı çalışmada balık 

faunasını belirlemiştir. 

 

Kaya ve çalışma arkadaşları (2016), Dicle Nehri’nin yukarı havzasında bulunan 

balık faunasını ortaya çıkarmak için Haziran 2006 ve Kasım 2015 tarihleri arasında yapılan 

çalışmada tam olarak bilinemeyen bir tür Squalius sp. olarak kayıtlara geçmiştir. 

 

Durand ve çalışma arkadaşları (2000), Türkiye ve Avrupa’daki bazı ülkelerin iç 

sularından Squalius cinsi için detaylı bir çalışma yapılmış, Türkiye’de bulunan Squalius 

cinsi için genetik varyasyonun maksimum seviyede olduğundan dolayı tür ayrımının 

yapılması gerekliliğini belirtmişlerdir. 

 

Squalius cinsi ile ilgili 1920’li yıllara kadar hiçbir çalışma yapılmamıştır. Hanko 

(1925), şimdiki adıyla S. pursakensis’i Eskişehir’de Sakarya Nehri’nde tespit ederek bu 

cinsi Leuciscus orientalis pursakensis olarak tanımlamıştır.  
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Sidlauskas vd (2011), yaptığı çalışmada balıklardaki allometrik şekil değişikliği 

araştırmasını yapmıştır. Bununla birlikte morfometrik veriler sayesinde yeni bir tür 

(Leporinus apollo; Sidlauskas, Mol ve Vari, 2011) bildirmişlerdir. 
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3.MATERYAL VE YÖNTEM 

 

 

3.1.Çalışma Sahası 

 

 

 

Şekil 3.1. Squalius pursakensis - Squalius sp. Popülasyonları Dağılım Haritası - Sakarya, 

Kızılırmak, Yeşilırmak ve Batı Karadeniz Havzaları 

 

Bu çalışma Sakarya, Kızılırmak, Yeşilırmak ve Batı Karadeniz Havzalarında 

bulunan durgun sularda yapılmıştır. 

 

Sakarya Havzası Kuzey Batı Anadolu’da yer alır (Şekil 3.1). Doğusunda Bolu ve 

Düzce, güneyinde Bilecik, batısında ise Kocaeli illeri bulunur ve başlıca önemli gölleri; 

Sapanca, Poyrazlar, Akgöl, Acarlar Gökçeören ve Taşkısığı’dır. En önemli akarsuyu 

Sakarya Nehri’dir ve Sakarya Nehri Karasu ilçesinden Karadeniz’e dökülür. Diğer önemli 

akarsuları; Sakarya Nehri’ne bağlanan Porsuk çayı, Seydi suyu, Ankara Çayı, Kırmir çayı, 

Mudurnu Çayı ve Çark suyudur. Sakarya nehri üzerinde Sarıyar, Gökçekaya ve Yenice 

Barajı vardır. Bu barajlarla alt Sakarya havzası ile Yukarı Sakarya havzası arasında bir set 

oluşmuştur. Balık göçleri tamamen durmuştur. Sakarya bölgesi iklimi Karadeniz ve 
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Marmara iklimlerinin etkisi altında olup, kuzey ve doğu bölümlerinde Karadeniz iklimi, 

batı ve güney bölümlerinde Marmara iklimi görülür (M. Eliçalışkan, 2019). 

 

Kızılırmak İç Anadolu’da Sivas-Kızıldağ’dan kaynağını alır ve Samsun’un Bafra 

ilçesinde Karadeniz’e dökülmektedir (Şekil3.1). Ülkemizin en uzun akarsuyu olup 

uzunluğu 1355 km dir. Kızılırmak’ın üzerinde bulunan barajlar İmranlı, Yamula, 

Bayramhacılı, Hirfanlı, Kesikköprü, Kapulukaya, Buğra, Obruk, Dutludere, Boyabat, 

Altınkaya ve Derbent’tir (Yılmaz, 2005). 

 

Yeşilırmak Samsun’un batısında Çarşamba ilçesinden denize dökülmektedir 

(Şekil3.1). Uzunluğu 519 km dir. (Kazancı vd., 2010). Yeşilırmak Havzası’nda bulunan 

başlıca iller Çorum, Amasya, Tokat ve Samsun’dur. Yeşilırmak nehri Sivas'ın kuzeyinde 

bulunan Kösedağ’dan doğar ve diğer akarsularla birleşerek Çarşamba’dan Karadeniz'e 

dökülür. Nehre dökülen akarsularla birlikte taşıdığı alüvyonlar Çarşamba Ovasını 

oluşturmuştur. En büyük kolu Kelkit Çayı’dır. Yeşilırmağın üzerinde bulunan barajlar 

Ataköy, Almus, Suat Uğurlu ve Hasan Uğurlu Barajları’dır (Anonim, 2020). 

 

Batı Karadeniz Havzası’nın güney batısında Sakarya Havzası (Şekil3.1), kuzeyde 

Karadeniz ve güney doğusunda Kızılırmak Havzası ile sınırlıdır. Batı Karadeniz 

Havzasında Çankırı, Ankara, Bartın, Karabük, Bolu, Düzce, Kastamonu, Samsun, 

Zonguldak, Sinop ve Sakarya illerinin bir bölümü ya da tamamı yer alır. Önemli akarsuları 

Bartın Çayı, Melen Çayı, Devrekani Çayı, Filyos Çayı, Gülüç Çayı, Alaplı Çayı, Zerbana 

Çayı, Helaldi Çayı, Akçay, İnebolu Çayı, Ayancık Çayı’dır. Havzada bulunan bazı barajlar 

Hasanlar, Beyler, Bezirgan ve Köprübaşı’dır (Anonim, 2020).  
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3.2. Squalius pursakensis (Hankó, 1925) 

 

 

 

Şekil 3.2. Squalius pursakensis’in Genel Vücut Görünümü (orijinal) 

 

Dağılım alanı Özulug ve Freyhof’a (2011) göre Sakarya, Bozüyük - Kütahya arası, 

Doğançay, Eskişehir, Pürtek, Bayındır deresi, Pamukova, Doğançay’dır. Bayçelebi (2019), 

bu bölgelerin dışında Sakarya Nehri ve buraya dökülen akarsu, bu akarsularla birleşen 

kollarında dağılım gösterdiğini belirtmiştir. S.pursakensis’in ayrıca Kızılırmak 

Havzası’nda (Şeçer vd., 2020) ve Batı Karadeniz Havzası’nda (Güçlü, 2020) dağılım 

gösterdiğini bildirmiştir. Yeşilırmak Havzası’nda dağılım gösteren popülasyon S.cii (Becer 

ve Sarı, 2017) türüdür. Yeşilırmak popülasyonlarının anal yüzgecin dallanmış en uzun 

ışınının 4. ve 5. olması sebebiyle S. pursakensis’ten (5-7) ayrıldığını belirterek Squalius sp. 

olarak vermiştir (Bayçelebi, 2019).  

 

Squalius pursakensis’in genel vücut şekli Şekil 3.2’deki gibidir. S. pursakensis’in 

vücut yapısına bakıldığında ağız terminal, burun konik ve sivri, canlı bireylerde anal 
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yüzgeç gridir, üst dudak alt dudaktan öne doğru çıkıntılı, pul cepleri hilal şeklinde, dorsal 

ve ventral vücut profili hafif dışbükeydir (Özulug ve Freyhof 2011). Bayçelebi’ye (2019) 

göre ağız uzunluğu ağız genişliğinden küçük olup, ensede çıkıntı yoktur. 

 

Canlı örneklerde anal yüzgeç membranları hiyalin yapıda, vücut rengi gümüşidir. 

Pul cepleri rengi gridir (Şekil 3.3). 

 

            

a                                                     b 

 

Şekil 3.3. Squalius pursakensis a) Pul b) Anal Yüzgeç Yapısı (orjinal). 

 

3.3. Balık Örneklerinin Toplanması- Değerlendirilmesi 

 

Balık örneklemeleri standart elektrofishing, ve uygun göz açıklığındaki ağlarla 

yapılmıştır. Örneklemeler Nisan 2012 - Eylül 2017 tarihleri arasında farklı zaman ve 

tarihlerde yapılmıştır. Toplanan balıkların koordinat bilgileri ve toplanma tarihi not 

alınmıştır. Toplanan örnekler vücut uzunluklarına göre uygun kaplarda fikse edilmiştir. 

Toplanan numuneler % 10’lük formaldehit çözeltisinde laboratuvara getirilmiştir. 

Laboratuvara getirilen örnekler %4’lik formol çözeltisinde saklanmıştır. Elde edilen 

bireylerin farklı boy aralıklarına ait örneklerin incelenmesine dikkat edilmiştir. Morfolojik 

özellikleri incelenecek olan balıklar havzalara göre ayrılmış, morfometrik ve meristik 

ölçümleri yapılmıştır. Fiksatifte uzun süre bekleyen örneklerden vücut bütünlüğü 

bozulmamış olan örnekler seçilerek ölçümleri yapılmıştır. Örneklenen balıkların 

yakalandığı istasyonlar Şekil 3.1’deki haritada gösterilmiştir. 
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3.4. Morfolojik Çalışmalar 

 

Vücut ağırlıkları 0,01 g duyarlı hassas terazi ile tartılmıştır. Ölçümler sistematik 

çalışmalarda kullanılan metrik karakterler esas alınarak 0,01 mm hassasiyetli dijital 

kumpas ile yapılmıştır (Lagler vd., ; Kottelat ve Freyhof ; Turan ve Pesiç, 2007; Özuluğ ve 

Freyhof, 2011; Aksu vd., 2016). Ölçümü yapılan morfometrik özelliklerin görseli Şekil.3.4 

ve Şekil.3.5’te verilmiştir.  

 

Bu çalışmada ölçülen metrik ve meristik karakterler Çizelge 3.1’de verilmiştir. 

Bunlar; baş boyu (BB), predorsal uzunluk (PRED), prepelvik uzunluk (PREV), preanal 

uzunluk (PREA), standart boy (SB), çatal boy (ÇB), total boy (TB), ağırlık (AĞ), pektoral-

anal yüzgeç orijinleri arasındaki mesafe (P-A), pektoral-pelvik yüzgeç orijinleri arasındaki 

mesafe (P-V), pelvik-anal yüzgeç orjinleri arasındaki mesafe (V-A), dorsal yüzgeç 1.ışın 

yüksekliği (DY1), anal yüzgeç 1.ışın yüksekliği (AY1), pektoral yüzgeç uzunluğu (PU), 

pelvik (ventral) yüzgeç uzunluğu (VU), ağız uzunluğunu (AU), ağız genişliği (AG), dorsal 

yüzgecin kuyruğa en yakın kısmı (DY2), anal yüzgecin kuyruğa en yakın kısmı (AY2), 

yüzgeç üst lop uzunluğu (KU), kuyruk sapı uzunluğu (KSU), kuyruk sapı derinliği (KSD), 

dudak yüksekliği (DUY), baş boyu (BB), burun uzunluğu (BU), göz çapı uzunluğu (GÇ), 

gözler arası mesafe (GAM), baş genişliği (BG), baş yüksekliği (BY), maksimum vücut 

yüksekliği (MVY), ligne lateraldeki pul sayısı (LL) ve sirkum pedunkular pullar (CPED) 

ölçülmüştür. Ölçülen tüm karakterler standart boya oranlanmıştır. Her birey için ölçülen 

metrik karakterlerden baş ile ilgili olanlar da baş boyuna bölünerek değerleri bulunmuştur.  
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Çizelge 3.1. Kullanılan morfometrik karakterler-Açıklamaları 

A Anal Yüzgeç 

P Pektoral Yüzgeç 

V Ventral Yüzgeç 

BB Baş Boyu 

SB Standart Boy 

ÇB Çatal Boy 

TB Total Boy 

AĞ Ağırlık 

PRED Predorsal Uzunluk 

PREV Preventral Uzunluk 

PREA Preanal Uzunluk 

P-A Pektoral-Anal Yüzgeç Orijinleri Arasındaki Mesafe 

P-V Pektoral-Pelvik (Ventral) Yüzgeç Orijinleri Arasındaki Mesafe 

V-A Pelvik (Ventral)-Anal Yüzgeç Orijinleri Arasındaki Mesafe 

DY1 Dorsal Yüzgeç 1.Işın Yüksekliği 

DY2 Dorsal Yüzgecin Kuyruğa En Yakın Kısmı 

AY1 Anal Yüzgeç 1.Işın Yüksekliği 

AY2 Anal Yüzgecin Kuyruğa En Yakın Kısmı 

PU Pektoral Yüzgeç Uzunluk 

VU Pelvik (Ventral) Yüzgeç Uzunluğu 

KSU Kuyruk Sapı Uzunluğu 

KSD Kuyruk Sapı Derinliği 

BU Burun Uzunluğu 

GÇ Göz Çapı Uzunluğu 

GAM Gözler Arası Mesafe 

BG Baş Genişliği 

BY Baş Yüksekliği 

AU Ağız Uzunluğu 

AG Ağız Genişliği 

MVY Maksimum Vücut Yüksekliği 

DUY Dudak yüksekliği 

LL Ligne Lateralde Pul Sayısı 

CPED Sirkum pedunkular pullar 
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Şekil 3.4. Balıkların değerlendirilen morfolojik karakterleri 

 

 

 

Şekil 3.5. Balıkların değerlendirilen bazı morfolojik karakterleri (AU- AG-GAM)  

 

 



13 
 

 
 

3.5. Morfometrik Analizler 

 

Diskriminant analizi (DCA), iki türün morfolojik olarak farklı olduğu hipotezini 

görsel olarak doğrulamak veya reddetmek için kullanılabilir (Hammer vd., 2001). Temel 

bileşenler analizi (PCA) elde edilen verilerdeki doğrusal değişkenin temel bileşene etkisini 

ortaya çıkarmayı hedefler (Öztürk, 2017). Elde edilen verilerin grafiklerinin oluşumu, ham 

verilerin düzenlenmesi ve ayrı istasyonlarda bulunan bireylerin morfometrik 

karakterlerinin karşılaştırılması hedefiyle Principal Component Analizi (PCA) ve 

Diskriminant analizi (DCA) için PAST programı (versiyon 4.04) kullanılmıştır (Hammer, 

2001). Analizler Past programı kullanılarak ve allometrik standardizasyon sağlamak için 

de Burnaby prosedürü (Burnaby, 1966) gerçekleştirilmiştir. 
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4. BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

 

4.1. Morfolojik Ölçüm Verileri 

 

4.1.1. Sakarya Havzası 

 

Sakarya havzasındaki S. pursakensis bireyleri minimum 149 mm, maksimum 312 

mm total boya sahiptir. Ağırlıkları 39,5 gram ile 369 gram arasındadır. LL pul sayısı 40-42 

arasındadır. Sirkum pedunkular pul sayısı 12-13 arasındadır. Sakarya Havzası  

istasyonundaki elde edilen balıkların ölçülen morfolojik karakterlerinin maksimum, 

minimum, ortalama ve standart sapma değerleri Çizelge 4.1’deki gibidir. 

 

Çizelge 4.1. S. pursakensis Sakarya Havzası morfolojik ölçümleri  

%SB mak min ort std  %BB mak min ort std 

BB 27,62 23,81 25,39 1,04  BU 36,52 26,93 30,34 2,47 

PRED 56,30 52,06 54,02 1,25  GÇ 27,35 16,76 20,35 2,51 

PREV 53,33 47,36 50,33 1,64  GAM 45,24 36,09 40,07 2,21 

PREA 74,05 69,42 71,49 1,80  BG 55,51 46,70 50,53 2,64 

P-A 50,96 47,01 48,55 1,95  BY 66,26 42,20 52,07 7,43 

P-V 29,80 24,73 26,66 1,60  AU 35,92 26,59 31,74 2,84 

V-A 27,17 21,90 23,82 1,50  AG 32,55 19,63 25,01 3,20 

DY1 21,79 17,07 18,80 1,16       

DY2 23,59 19,24 20,21 1,19       

AY1 17,78 13,66 15,61 1,21       

AY2 18,95 16,10 17,89 0,71       

PU 19,07 12,11 17,16 1,45       

VU 17,83 13,40 15,26 1,07       

KSU 19,44 15,61 19,32 2,66       

KSD 10,96 9,50 10,74 0,65       

BU 8,69 6,90 7,73 0,53       

GÇ 6,51 4,38 5,17 0,60       

GAM 11,54 9,38 10,16 0,52       

BG 14,16 12,08 12,84 0,74       

BY 16,91 13,55 13,16 1,98       

AU 8,84 6,74 8,07 0,61       
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AG 8,31 6,02 6,29 0,83       

MVY 24,64 21,84 23,58 0,93       

DUY 1,93 1,01 1,34 0,29       

 

Bu havzadaki popülasyonların morfometrik karakterlerine bakıldığında BB standart 

boya oranı ortalama %25’i kadardır. PRED standart boya oranı ortalama %54, PREV 

standart boya oranı ortalama %50, PREA standart boya oranı ortalama %71, P-A standart 

boya oranı ortalama %49, P-V standart boya oranı ortalama %27, V-A standart boya oranı 

ortalama %24, DY1 standart boya oranı ortalama %19, AY1 standart boya oranı ortalama 

%16, PU standart boya oranı ortalama %17, VU standart boya oranı ortalama %15, MVY 

standart boya oranı ortalama %24 olarak bulunmuştur. 

 

BU baş boyuna oranı ortalama %30, GÇ baş boyuna oranı ortalama %20, GAM baş 

boyuna oranı ortalama %40, BG baş boyuna oranı ortalama %51, BY baş boyuna oranı 

ortalama %52, AU baş boyuna oranı ortalama %32, AG baş boyuna oranı ortalama %25 

olarak bulunmuştur. 

 

4.1.2. Yeşilırmak Havzası 

 

 Yeşilırmak Havzasında Squalius sp. bireyleri minimum 114 mm, maksimum 330 

mm total boya sahiptir. Ağırlıkları 17 gram ile 475 gram arasındadır. LL pul sayısı 39-43 

arasındadır. Sirkum pedunkular pul sayısı 13-17 arasındadır. Yeşilırmak Havzası 

istasyonundaki elde edilen balıkların ölçülen morfolojik karakterlerinin maksimum, 

minimum, ortalama ve standart sapma değerleri Çizelge 4.2’deki gibidir. 

 

Çizelge 4.2. Squalius sp. Yeşilırmak Havzası morfolojik ölçümleri  

 

%SB mak min ort std   %BB mak min ort std 

BB 30,52 19,41 25,18 2,15   BU 52,92 24,14 31,80 5,02 

PRED 58,47 49,14 52,78 1,72   GÇ 30,15 16,61 21,79 2,89 

PREV 54,27 45,55 50,68 1,85   GAM 57,58 34,11 40,60 4,40 

PREA 75,72 65,82 70,86 2,07   BG 80,47 44,55 53,09 5,93 
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P-A 53,99 43,16 47,61 2,34   BY 70,00 40,28 51,62 6,90 

P-V 33,43 23,24 27,12 1,99   AU 57,62 26,14 33,77 4,75 

V-A 26,64 14,92 22,51 2,14   AG 53,94 21,09 28,22 4,58 

DY1 21,30 14,28 18,37 1,57        

AY1 18,34 12,81 15,67 1,35        

PU 20,11 15,12 17,66 1,20        

VU 16,25 12,27 14,54 0,93        

KSU 23,21 10,69 19,51 2,99        

KSD 13,59 9,27 10,98 1,14        

BU 13,88 6,24 7,97 1,14        

GÇ 7,18 4,00 5,48 0,83        

GAM 11,18 8,48 10,15 0,61        

BG 15,62 11,28 13,29 1,13        

BY 16,36 9,88 12,97 1,83        

AU 11,18 6,99 8,44 0,80        

AG 10,47 5,44 7,05 0,80        

MVY 27,28 18,83 22,47 2,32        

DUY 2,07 0,85 1,29 0,25        

DY2 21,98 17,72 19,95 1,21        

AY2 19,50 15,42 17,40 1,12        

 

Bu havzadaki popülasyonların morfometrik karakterlerine bakıldığında BB standart 

boya oranı ortalama %25’i kadardır. PRED standart boya oranı ortalama %53, PREV 

standart boya oranı ortalama %51, PREA standart boya oranı ortalama %71, P-A standart 

boya oranı ortalama %48, P-V standart boya oranı ortalama %27, V-A standart boya oranı 

ortalama %23, DY1 standart boya oranı ortalama %18, AY1 standart boya oranı ortalama 

%16, PU standart boya oranı ortalama %18, VU standart boya oranı ortalama %15, MVY 

standart boya oranı ortalama %22 olarak bulunmuştur. 

 

BU baş boyuna oranı ortalama %32, GÇ baş boyuna oranı ortalama %22, GAM baş 

boyuna oranı ortalama %41, BG baş boyuna oranı ortalama %53, BY baş boyuna oranı 
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ortalama %52, AU baş boyuna oranı ortalama %34, AG baş boyuna oranı ortalama %28 

olarak bulunmuştur. 

 

4.1.3. Batı Karadeniz Havzası 

 

Batı Karadeniz Havzası’nda Squalius sp. bireyleri minimum 224 mm, maksimum 

389 mm total boya sahiptir. Ağırlıkları 181,5 gr ile 1067 gram arasındadır. LL pul sayısı 

41-43 arasındadır. Sirkum pedunkular pul sayısı 13-14 arasındadır. Batı Karadeniz Havzası 

istasyonundaki elde edilen balıkların ölçülen morfolojik karakterlerinin maksimum, 

minimum, ortalama ve standart sapma değerleri Çizelge 4.3’deki gibidir. 

Çizelge 4.3. Squalius sp. Batı Karadeniz Havzası morfolojik ölçümleri 

 

%SB mak min ort std   %BB mak min ort std 

BB 28,88 24,21 27,00 1,69   BU 32,29 29,13 30,80 1,06 

PRED 57,40 51,90 53,98 2,11   GÇ 18,68 12,35 16,84 2,10 

PREV 55,36 47,23 51,80 2,78   GAM 39,29 32,84 36,33 2,09 

PREA 76,10 69,06 72,10 2,52   BG 54,89 44,36 50,60 2,93 

P-A 53,10 43,39 48,09 3,44   BY 53,87 42,49 49,44 3,37 

P-V 29,69 23,76 26,98 2,25   AU 39,13 30,50 33,45 3,08 

V-A 25,43 21,72 23,40 1,41   AG 32,94 27,35 29,62 1,93 

DY1 17,27 12,66 14,83 1,70        

DY2 20,06 16,58 18,36 1,28        

AY1 15,33 11,10 13,12 1,55        

AY2 20,72 16,56 18,47 1,56        

PU 17,54 11,48 14,57 1,99        

VU 15,37 10,77 12,99 1,66        

KSU 22,17 13,76 17,94 2,87        

KSD 11,06 8,89 10,31 0,82        

BU 8,97 7,77 8,31 0,41        

GÇ 5,17 3,23 4,55 0,71        

GAM 10,56 8,46 9,80 0,75        
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BG 14,31 12,81 13,63 0,56        

BY 14,96 12,27 13,33 0,94        

AU 10,28 8,26 9,01 0,83        

AG 8,81 7,59 7,98 0,45        

MVY 28,92 23,31 26,38 2,12        

DUY 1,39 0,99 1,23 0,17        

 

Bu havzadaki popülasyonların morfometrik karakterlerine bakıldığında BB standart 

boya oranı ortalama %27’si kadardır. PRED standart boya oranı ortalama %54, PREV 

standart boya oranı ortalama %52, PREA standart boya oranı ortalama %72, P-A standart 

boya oranı ortalama %48, P-V standart boya oranı ortalama %27, V-A standart boya oranı 

ortalama %23, DY1 standart boya oranı ortalama %15, AY1 standart boya oranı ortalama 

%13, PU standart boya oranı ortalama %15, VU standart boya oranı ortalama %13, MVY 

standart boya oranı ortalama %26 olarak bulunmuştur. 

 

BU baş boyuna oranı ortalama %31, GÇ baş boyuna oranı ortalama %17, GAM baş 

boyuna oranı ortalama %36, BG baş boyuna oranı ortalama %51, BY baş boyuna oranı 

ortalama %49, AU baş boyuna oranı ortalama %33, AG baş boyuna oranı ortalama %30 

olarak bulunmuştur. 

 

4.1.4. Kızılırmak Havzası 

 

Kızılırmak Havzası’nda Squalius sp. bireyleri minimum 128 mm, maksimum 361 

mm total boya sahiptir. Ağırlıkları 19 gr ile 713 gram arasındadır. LL pul sayısı 39-42 

arasındadır. Sirkum pedunkular pul sayısı 13-15 arasındadır. Kızılırmak Havzası 

istasyonundaki elde edilen balıkların ölçülen morfolojik karakterlerinin maksimum, 

minimum, ortalama ve standart sapma değerleri Çizelge 4.4’deki gibidir. 
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Çizelge 4.4. Squalius sp. Kızılırmak Havzası morfolojik ölçümleri  

 

%SB mak min ort std   %BB mak min ort std 

BB 28,16 22,53 25,62 1,07   BU 37,56 26,44 30,78 2,57 

PRED 55,69 49,03 52,84 1,55   GÇ 24,51 12,65 17,83 2,97 

PREV 54,59 46,22 51,06 1,66   GAM 45,78 33,02 38,71 2,70 

PREA 75,25 67,97 71,91 2,04   BG 54,36 44,19 48,91 2,79 

P-A 51,87 45,25 48,73 1,82   BY 61,75 42,02 51,59 4,73 

P-V 30,25 23,01 27,40 1,65   AU 36,99 25,09 33,00 2,55 

V-A 27,39 20,82 24,08 1,74   AG 41,47 21,06 27,42 3,81 

DY1 19,89 13,24 17,14 1,64        

DY2 22,15 17,08 19,37 1,26        

AY1 16,47 11,36 14,19 1,64        

AY2 21,32 15,89 18,01 1,39        

PU 18,31 13,32 16,34 1,23        

VU 16,45 12,02 14,46 1,12        

KSU 23,29 15,88 20,04 1,99        

KSD 12,49 9,13 10,94 0,79        

BU 10,09 6,59 7,81 0,82        

GÇ 6,35 3,40 4,64 0,69        

GAM 11,85 8,59 9,95 0,82        

BG 14,12 11,53 12,61 0,72        

BY 16,05 10,18 13,15 1,19        

AU 9,63 6,45 8,48 0,77        

AG 10,92 5,41 7,10 1,08        

MVY 24,65 20,95 22,87 1,14        

DUY 2,06 0,86 1,31 0,26        

 

Bu havzadaki popülasyonların morfometrik karakterlerine bakıldığında BB standart 

boya oranı ortalama %26’sı kadardır. PRED standart boya oranı ortalama %53, PREV 

standart boya oranı ortalama %51, PREA standart boya oranı ortalama %72, P-A standart 
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boya oranı ortalama %49, P-V standart boya oranı ortalama %27, V-A standart boya oranı 

ortalama %24, DY1 standart boya oranı ortalama %17, AY1 standart boya oranı ortalama 

%14, PU standart boya oranı ortalama %16, VU standart boya oranı ortalama %14, MVY 

standart boya oranı ortalama %23 olarak bulunmuştur. 

 

BU baş boyuna oranı ortalama %31, GÇ baş boyuna oranı ortalama %18, GAM baş 

boyuna oranı ortalama %39, BG baş boyuna oranı ortalama %49, BY baş boyuna oranı 

ortalama %52, AU baş boyuna oranı ortalama %33, AG baş boyuna oranı ortalama %27 

olarak bulunmuştur. 

 

4.2. Morfometrik Analizler 

 

4.2.1. Temel bileşenler analizi sonuçları (PCA) (Standardizasyon- Burnaby 

yapılmamış)- Standart boya oranlanmış 

 

 

 

Şekil 4.1. S. pursakensis - Squalius sp. PCA analizi-Burnaby yapılmamış 
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Şekil 4.2. S. pursakensis - Squalius sp. PCA analizi (%95 elipses) -Burnaby yapılmamış 

 

 

 

Şekil 4.3. Temel bileşenlerde dağılım grafiği- Burnaby yapılmamış 
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Şekil 4.4. Karakterlerin varyansa katkısı-Burnaby yapılmamış (PCA) 

 

4.2.2. Temel bileşenler analizi sonuçları (PCA) (Standardizayon- Burnaby yapılmış)- 

Standart boya oranlanmış 

 

 

Şekil 4.5. Temel bileşenlerde dağılım grafiği- Burnaby yapılmış 
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Şekil 4.6. Karakterlerin varyansa katkısı-Burnaby yapılmış (PCA) 

 

 

 

Şekil 4.7. S. pursakensis - Squalius sp. türlerine ait PCA analizi -Burnaby yapılmış. 
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Şekil 4.8. S. pursakensis - Squalius sp. PCA analizi (%95 elipses)-Burnaby yapılmış 

 

4.2.3. Diskriminant analizi sonuçları (DCA) (Standardizasyon- Burnaby yapılmamış)- 

Standart boya oranlanmış 

 

 

Şekil 4.9. S. pursakensis - Squalius sp. DCA analizi -Burnaby yapılmamış 
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Şekil 4.10. S. pursakensis - Squalius sp. DCA analizi (%95 elipses) -Burnaby yapılmamış 

 

4.2.4. Diskriminant analizi sonuçları (DCA) (Standardizasyon- Burnaby yapılmış)- 

Standart boya oranlanmış 

 

 

Şekil 4.11. S. pursakensis - Squalius sp. DCA analizi-Burnaby yapılmış 
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Şekil 4.12. S. pursakensis DCA analizi (%95 elipses)-Burnaby yapılmış 

 

4.2.5. Temel bileşenler analizi sonuçları (PCA) (Standardizasyon- Burnaby 

yapılmamış)- Baş karakterlerinin baş boyuna oranlanmış hali 

 

 

Şekil 4.13. Temel bileşenlerde dağılım grafiği PCA-Burnaby yapılmamış  
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Şekil 4.14. Karakterlerin varyansa katkısı-Burnaby yapılmamış (PCA) 

 

 

 

Şekil 4.15. S. pursakensis - Squalius sp. PCA analizi- Burnaby yapılmamış 

 



28 
 

 
 

 

 

Şekil 4.16. S. pursakensis - Squalius sp. PCA analizi (%95 elipses)-Burnaby yapılmamış 

 

4.2.6. Diskriminant analizi sonuçları (DCA) (Standardizasyon- Burnaby yapılmamış)- 

Baş karakterlerinin baş boyuna oranlanmış hali 

 

 

Şekil 4.17. S. pursakensis - Squalius sp. DCA analizi- Burnaby yapılmamış 
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Şekil 4.18. S. pursakensis - Squalius sp. DCA analizi (%95 elipses)- Burnaby yapılmamış 

 

4.2.7. Temel bileşenler analizi sonuçları (PCA) (Standardizasyon- Burnaby yapılmış)- 

Baş karakterlerinin baş boyuna oranlanmış hali 

 

 

 

Şekil 4.19. Temel bileşenlerde dağılım grafiği PCA - Burnaby yapılmış 



30 
 

 
 

 

 

Şekil 4.20. Karakterlerin varyansa katkısı-Burnaby yapılmış (PCA) 

 

 

 

Şekil 4.21. S. pursakensis - Squalius sp. PCA analizi- Burnaby yapılmış 
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Şekil 4.22. S. pursakensis - Squalius sp. PCA analizi %(95 elipses)- Burnaby yapılmış 

 

4.2.8. Diskriminant analizi sonuçları (DCA) (Standardizasyon- Burnaby yapılmış)- 

Baş karakterlerinin baş boyuna oranlanmış hali  

 

 

Şekil 4.23. S. pursakensis - Squalius sp. DCA analizi- Burnaby yapılmış 
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Şekil 4.24. S. pursakensis DCA analizi %(95 elipses)- Burnaby yapılmış 

 

S. pursakensis için baş boyunun standart boya oranı Sakarya havzasında ortalama 

%25 bulunmuştur. Yeşilırmak havzasında Squalius sp. için ortalama %26, Batı Karadeniz 

havzasında Squalius sp. için ortalama %27, Kızılırmak havzasında Squalius sp. için 

ortalama %26 olduğu görülmüştür. Havzalar arasında Squalius bireylerinin baş boyunun 

standart boya oranları %25 ile %27 arasındadır. Yeşilırmak, Kızılırmak ve Batı Karadeniz 

havzalarındaki Squalius sp. bireylerinin baş boyunun standart boya oranı Sakarya 

havzasında dağılım gösteren Squalius pursakensis’e göre daha yüksek oranda varyasyon 

göstermiştir. 

 

S. pursakensis için Sakarya havzasında dorsal yüzgeç orijininden vücut 

yüksekliğinin standart boya oranı ortalama %24, Yeşilırmak havzasında Squalius sp. için 

%22 iken, Batı Karadeniz havzasında Squalius sp. için %26, Kızılırmak havzasında 

Squalius sp. için %23 olduğu görülmüştür. Havzalar arası Squalius bireylerinin dorsal 

yüzgeç orijininden vücut yüksekliğinin standart boya oranı ortalama değerlerinin %22 ile 

%26 arasında görece daha geniş bir oranda varyasyon gösterdiği özelliklede farkın 

Yeşilırmak ve Batı Karadeniz arasında daha fazla olduğu belirlenmiştir (Şekil 4.10). 
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Bu çalışmada predorsal uzunluğun standart boya oranı S. pursakensis için Sakarya 

havzasında ortalama %54, Yeşilırmak havzasında Squalius sp. için %53 iken, Batı 

Karadeniz havzasında Squalius sp. için %54, Kızılırmak havzasında Squalius sp. için %52 

olduğu görülmüştür. Karadeniz’e dökülen havzalarda yaşayan Squalius populasyonlarının 

PRED uzunluğun standart boya oranının %52 ve %54 olduğu bulunarak dar bir aralıkta 

varyasyon gösterdiği tespit edilmiştir.  

 

Sakarya havzasında dağılım gösteren S. pursakensis için preventral uzunluğun 

standart boya oranı ortalama %50 iken Yeşilırmak havzasında Squalius sp. için bu oran 

%51, Batı Karadeniz havzasında Squalius sp. için %52, Kızılırmak havzasında Squalius sp. 

için %51 olduğu görülmüştür. Bu çalışmada incelenen Squalius popülasyonları için elde 

edilen preventral uzunluğun standart boya oranının %50-%52 arasında varyasyon 

gösterdiği görülmüştür.  

 

S. pursakensis için Sakarya havzasında preanal uzunluğun standart boya oranı 

ortalama %71, Yeşilırmak havzasında Squalius sp. için %71, Batı Karadeniz havzasında 

Squalius sp. için %72, Kızılırmak havzasında Squalius sp. için %72 olduğu görülmüştür. 

PREA uzunluğunun standart boya oranı Squalius cinsine ait bireylerde Sakarya ve 

Yeşilırmak havzalarında aynı, Batı Karadeniz ve Kızılırmak havzalarında aynı çıkmıştır. 

Karadeniz’e dökülen havzalarda yaşayan Squalius popülasyonlarının PREA uzunluğunun 

standart boya oranının %71 ve %72 olduğu tespit edilerek dar bir aralıkta varyasyon 

gösterdiği tespit edilmiştir.  

 

Bu çalışmada pektoral-anal yüzgeç orijinleri arasındaki mesafe uzunluğunun 

standart boya oranı Sakarya havzasında S. pursakensis için ortalama %49, Yeşilırmak 

havzasında Squalius sp. için %48, Batı Karadeniz havzasında Squalius sp. için %48, 

Kızılırmak havzasında Squalius sp. için %49 olduğu tespit edilmiştir. Havzalar arası 

Squalius bireylerinin pektoral-anal yüzgeç orijinleri arasındaki mesafe uzunluğunun 

standart boya oranı %49-%50 arasındadır. Bu sonuçlara göre pektoral-anal yüzgeç 

orijinleri arasındaki mesafe uzunluğunun standart boya oranının dar bir aralıkta varyasyon 

gösterdiği görülmüştür.  
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Pektoral- ventral yüzgeç orijinleri arasındaki mesafe uzunluğunun standart boya 

oranı S. pursakensis için Sakarya havzasında ortalama %27, Yeşilırmak havzasında 

Squalius sp. için %27, Batı Karadeniz havzasında Squalius sp. için %27 ve Kızılırmak 

havzasında Squalius sp. için %27 olduğu tespit edilmiştir. Squalius cinsine ait bireylerin P-

V yüzgeç orijinleri arasındaki mesafe uzunluğunun standart boya oranı Sakarya, 

Yeşilırmak, Batı Karadeniz ve Kızılırmak havzalarında aynı çıkmıştır.  

 

Bu çalışmada S. pursakensis için ventral-anal yüzgeç orijinleri arasındaki mesafe 

uzunluğunun standart boya oranı Sakarya havzasında ortalama %24, Yeşilırmak 

havzasında Squalius sp. için  %23, Batı Karadeniz havzasında Squalius sp. için %23, 

Kızılırmak havzasında Squalius sp. için ise %24 olduğu tespit edilmiştir. Havzalar arası 

Squalius cinsine ait bireylerin V-A yüzgeç orijinleri arasındaki mesafe uzunluğunun 

standart boya oranı %23-%24 arasındadır. Bu sonuçlara göre ventral-anal yüzgeç orijinleri 

arasındaki mesafe uzunluğunun standart boya oranının dar bir aralıkta varyasyon gösterdiği 

görülmüştür. 

 

Dorsal yüzgeç yüksekliğinin standart boya oranı S. pursakensis için Sakarya 

havzasında ortalama %20, Yeşilırmak havzasında Squalius sp. için %18 iken, Batı 

Karadeniz havzasında Squalius sp. için %18, Kızılırmak havzasında ise Squalius sp. için 

%19 olduğu görülmüştür. Bu çalışmada Squalius bireyleri için elde edilen dorsal yüzgeç 

yüksekliğinin standart boya oranının %18-%20 arasında varyasyon gösterdiği görülmüştür.  

 

Bu çalışmada S. pursakensis için anal yüzgeç yüksekliğinin standart boya oranı 

Sakarya havzasında %18, Yeşilırmak havzasında Squalius sp. için %16, Batı Karadeniz 

havzasında Squalius sp. için %18, Kızılırmak havzasında ise Squalius sp. için %18 olduğu 

tespit edilmiştir. Havzalar arası Squalius cinsine ait bireylerin anal yüzgeç yüksekliğinin 

standart boya oranı %16-%18 arasında varyasyon göstermiştir. Bu sonuçlara göre anal 

yüzgeç yüksekliğinin standart boya oranının dar bir aralıkta varyasyon gösterdiği 

görülmüştür.  
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Anal yüzgecin kuyruğa en yakın kısmının baş boyuna oranı Sakarya havzasında S. 

pursakensis için ortalama için %18, Yeşilırmak havzasında Squalius sp. için %17 iken, 

Batı Karadeniz havzasında Squalius sp. için %18, Kızılırmak havzasında ise %18 olduğu 

görülmüştür. Bu çalışmada Squalius bireylerine ait elde edilen AY2 baş boyuna oranının 

%17-%18 arasında varyasyon gösterdiği görülmüştür. 

 

Pektoral yüzgeç uzunluğunun standart boya oranı S. pursakensis için Sakarya 

havzasında ortalama %17, Yeşilırmak havzasında Squalius sp. için %18 iken, Batı 

Karadeniz havzasında Squalius sp. için %15, Kızılırmak havzasında Squalius sp. için %16 

olduğu tespit edilmiştir. Bu çalışmada Squalius bireylerine ait elde ettiğimiz pektoral 

yüzgeç uzunluğunun standart boya oranının %15-%18 arasında varyasyon gösterdiği 

görülmüştür. Squalius cinsine ait bireylerin PU karakteri PCA- DCA analizlerinde ayırt 

edici bir karakter olarak görülmüştür (Şekil 4.12). 

 

Bu çalışmada ventral yüzgeç uzunluğunun standart boya oranı S. pursakensis için 

Sakarya havzasında ortalama %15, Yeşilırmak havzasında Squalius sp. için %15 iken, Batı 

Karadeniz havzasında Squalius sp. için %13, Kızılırmak havzasında ise Squalius sp. için 

%14 olduğu görülmüştür. Havzalar arası Squalius cinsine ait bireylerin ventral yüzgeç 

uzunluğunun standart boya oranı ortalama değerleri %13 ile %15 arasındadır. Bu sonuçlara 

göre ventral yüzgeç uzunluğunun standart boya oranının dar bir aralıkta varyasyon 

gösterdiği görülmüştür. 

 

S. pursakensis için kuyruk sapı uzunluğunun standart boya oranı Sakarya 

havzasında ortalama %19, Yeşilırmak havzasında Squalius sp. için %20 iken, Batı 

Karadeniz havzasında Squalius sp. için %18, Kızılırmak havzasında ise Squalius sp. için 

%20 olduğu görülmüştür. Kuyruk sapı uzunluğunun standart boya oranının Squalius 

bireyleri için Yeşilırmak ve Kızılırmak havzasında birbirinin aynı olduğu tespit edilmiştir. 

Karadeniz’e dökülen havzalarda yaşayan Squalius populasyonlarının kuyruk sapı 

uzunluğunun standart boya oranının %18 ve %20 olduğu tespit edilmiştir. Squalius cinsine 

ait bireylerin KSU karakteri PCA- DCA analizlerinde ayırt edici bir karakter olarak 

görülmüştür (Şekil 4.12). 
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Bu çalışmada maksimum vücut yüksekliği baş boyuna oranı S. pursakensis için 

Sakarya havzasında ortalama %24, Yeşilırmak havzasında Squalius sp. için %22, Batı 

Karadeniz havzasında Squalius sp. için %26 ve Kızılırmak havzasında Squalius sp. için 

%23 olarak tespit edilmiştir. Maksimum vücut yüksekliği baş boyuna oranı Squalius 

cinsine ait bireylerde %22-%26 arasında görece daha geniş bir varyasyon göstermiştir. 

Squalius cinsine ait bireylerin MVY karakteri PCA- DCA analizlerinde ayırt edici bir 

karakter olarak görülmüştür (Şekil 4.12).  

 

Bu çalışmada Squalius cinsine ait türlerin burun uzunluğunun baş boyuna oranını 

belirlenmiştir. Bu oran S. pursakensis için Sakarya havzasında ortalama %30, Yeşilırmak 

havzasında Squalius sp. için %32, Batı Karadeniz havzasında Squalius sp. için %31, 

Kızılırmak havzasında Squalius sp. için %31 olduğu tespit edilmiştir. Havzalar arası S. 

pursakensis bireylerinin burun uzunluğunun baş boyuna oranı %30 ile %32 arasındadır. Bu 

sonuçlara göre burun uzunluğunun baş boyuna oranının dar bir aralıkta varyasyon 

gösterdiği görülmüştür. 

 

Bu çalışmada göz çapının baş boyuna oranı S. pursakensis için Sakarya havzasında 

ortalama %20, Yeşilırmak havzasında Squalius sp. için ortalama %22, Batı Karadeniz 

havzasında Squalius sp. için ortalama %17 ve Kızılırmak havzasında Squalius sp. için 

ortalama %18 olarak tespit edilmiştir. Squalius cinsine ait bireylerde göz çapının baş 

boyuna oranı %17-%22 arasında varyasyon göstermiştir. Squalius cinsine ait bireylerin GÇ 

karakteri PCA- DCA analizlerinde ayırt edici bir karakter olarak görülmüştür (Şekil 4.22- 

Şekil 4.24). 

 

Gözler arası mesafenin baş boyuna oranı Sakarya havzasında S. pursakensis için 

ortalama Squalius sp. için %40, Yeşilırmak havzasında Squalius sp. için %40 iken, Batı 

Karadeniz havzasında Squalius sp. için %36, Kızılırmak havzasında ise %39 olduğu 

görülmüştür. Bu çalışmada Squalius bireylerine ait elde edilen GAM baş boyuna oranının 

%36-%40 arasında varyasyon gösterdiği görülmüştür. Squalius cinsine ait bireylerin GAM 

karakteri PCA- DCA analizlerinde ayırt edici bir karakter olarak görülmüştür (Şekil 4.18). 
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Bu çalışmada BG baş boyuna oranı S. pursakensis için Sakarya havzasında 

ortalama %51, Yeşilırmak havzasında Squalius sp. için %53, Batı Karadeniz havzasında 

Squalius sp. için %51 ve Kızılırmak havzasında Squalius sp. için %49 olarak tespit 

edilmiştir. Squalius cinsine ait bireylerde baş genişliğinin baş boyuna oranı %49-%53 

arasında görece geniş bir varyasyon göstermiştir. S. pursakensis baş genişliğinin baş 

boyuna oranı bu çalışmanın yapıldığı tüm havzalarda farklı değerler gösterdiği ve ayırt 

edici bir karakter olduğu görülmüştür (Şekil 4.22-Şekil 4.24). 

 

Baş yüksekliğinin baş boyuna oranı S. pursakensis için Sakarya havzasında 

ortalama %52, Yeşilırmak havzasında Squalius sp. için ortalama %52, Batı Karadeniz 

havzasında Squalius sp. için ortalama %49 ve Kızılırmak havzasında Squalius sp. için 

ortalama %52 olarak tespit edilmiştir. Baş yüksekliğinin baş boyuna oranı Squalius cinsine 

ait bireylerde  %49-%52 arasında varyasyon göstermiştir.  

 

Bu çalışmada ağız uzunluğunun baş boyuna oranı S. pursakensis için Sakarya 

havzasında ortalama %32, Yeşilırmak havzasında Squalius sp. için ortalama %34, Batı 

Karadeniz havzasında Squalius sp. için ortalama %33 ve Kızılırmak havzasında Squalius 

sp. için ortalama %33 olarak tespit edilmiştir. Ağız uzunluğunun baş boyuna oranı 

Squalius cinsine ait bireylerde %32-%34 arasında varyasyon göstermiştir. Ağız 

uzunluğunun baş boyuna oranı bu çalışmanın yapıldığı Yeşilırmak havzasında daha büyük 

iken, Batı Karadeniz ve Kızılırmak havzalarında aynı, Sakarya havzasında ise daha küçük 

olduğu görülmüştür. 

 

Bu çalışmada AG baş boyuna oranı S. pursakensis için Sakarya havzasında 

ortalama %25, Yeşilırmak havzasında Squalius sp. için %28, Batı Karadeniz havzasında 

Squalius sp. için %30 ve Kızılırmak havzasında Squalius sp. için %27 olarak tespit 

edilmiştir. Ağız genişliğinin baş boyuna oranı Squalius cinsine ait bireylerde %25-%30 

arasında görece daha geniş bir varyasyon göstermiştir. Squalius cinsine ait bireylerin AG 

karakteri PCA- DCA analizlerinde ayırt edici bir karakter olarak görülmüştür (Şekil 4.10)  
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5. SONUÇ VE ÖNERİLER  

 

 

Yapılan PCA analizlerinde Karadeniz'e dökülen durgun sularda dağılım gösteren 

Squalius türlerinin morfometrik karakterler bakımından birbirine yakın olduğu görülmüştür 

(Şekil 4.1). Yapılan diskriminant analizine (standardizasyon yapılmamış) göre Yeşilırmak 

ve Batı Karadeniz popülasyonlarının ayrıştığı görülmüştür (Şekil 4.9). Standardizasyon 

yapıldıktan sonra yapılan ayırma analizi sonucuna göre popülasyonlar birbirinden 

kısmende olsa ayrılmaktadırlar (Şekil 4.11). Yeşilırmak popülasyonu Kızılırmak 

popülasyonuyla benzerlikler göstermektedir. Sakarya popülasyonu diğer popülasyonlardan 

ayrılmaktadır. Sakarya popülasyonu AY2 karakteri ve MVY karakteri bakımından diğer 

popülasyonlardan ayrışmaktadır. Baş boyu karakterlerine göre yapılan diskriminant analiz 

sonuçlarına göre popülasyonlar arasında büyük farklılıklar yoktur (Şekil 4.18). Baş boyu 

karakterlerinden ağız uzunluğu, ağız genişliği ve gözler arası mesafe popülasyonlar 

arasında önemli değişkenlerdir (Şekil 4.24).  

 

Squalius cinsinin teşhisleri oldukça zor olduğu, tanımlayıcı morfolojik karakterlerin 

iç içe geçtiği önceki çalışmalarda ifade edilmiştir (Geiger, 2014; Öztürk, 2017). 

Çalışmamızın sonucu bu bulguları desteklemektedir. Karadeniz’e dökülen ırmakların 

oluşturdukları havzalar birbirlerinden farklılıklar göstermektedir. Her havza kendi 

içerisinde farklı ekolojik koşullar barındırmaktadır. Bu ekolojik koşullar türün morfolojik 

karakterlerini etkilemektedir. Bu sebeple türlerin doğru şekilde değerlendirilmesi için geniş 

varyans gösteren karakterlerin bilinmesi önemlidir. Bu karakterler ekolojik şartların 

değişimine bağlı olarak deme veya ırk zinciri oluşumunda yeterli ayrımsal zaman ve türün 

evrimsel hızına bağlı olarak farklılıkların ortaya çıkmasının beklendiği ilk karakterlerdir. 

Bu ayrımsal farklılıklar belirginlik düzeylerini artırdıkça tür için yapılan değerlendirmelere 

farklı bakış açılarının getirilmesi gereklidir. Aynı tür içindeki morfolojik karakterlerin 

varyanslarının oranı ve sebeplerinin bilinmesi türün ya da cinsin evrimsel hikayesinin 

belirlenmesinde, geçmiş ve gelecek projeksiyonlarında önemli katkılar sağlayacaktır. 

Yaptığımız bu çalışma ile Squalius cinsine ait bireylerin 4 farklı havzadaki morfolojik 

varyansları belirlenerek türün değerlendirme projeksiyonlarına katkı sağlanmıştır. 
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